dünyadan ve dünyada ne varsa hepsinden daha hayırlıdır.

Mebrûr haccın karşılığı ise ancak cennettir.”
20

“Kim ihlâslı olarak hacca gider, bu esnada kötü söz ve davranışlardan

sakınır ve günahlara bulaşmazsa -kul hakları hariç- annesinden doğduğu gün gibi

günahlarından arınmış olarak vatanına döner.”
21

Hz. Âişe (ö. 58/678) ve Ümmü Seleme’den (ö. 62/681) gelen rivâyetlere

göre:

“Yaşlının, küçüğün, zayıfın ve kadının cihadı, hac ve umre yapmaktır.”
22

1.1. Hac ve Umrenin Tanımı

Hac, sözlükte mutlak bir şeyi kastetmek,
23

“bir şeyin etrafında dönmek,

dolanmak”,
24

kutsal yerleri ziyaret etmek,
25

bir şeyi gönülden istemek,
26

oymak,

naklettiği şu haberdir:

“Bir kadın Resûlullah (s.a.v.)’a gelerek: “Ben haccetmek için hazırlık

yapmıştım. Bana (bir mani) arz oldu ne yapayım? ” dedi. Resûlullah ise

“Ramazan’da umre yap, zira o ayda umre tıpkı Hac gibidir.”
54

buyurdu.

b) Müekked sünnet: Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam Mâlik (ö. 179/795)

ise umrenin müekked sünnet olduğunu belirtmektedirler.
55

Nehâî (ö. 96/714),

İbn Münzir (ö. 318/930), İbn Mes’ûd (ö. 32/652-53) ve Câbir b. Abdullah (ö.

78/697) da sünnet olduğunu ileri sürmektedirler.
56

51

Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm, el-Muhallâ bi’l-Âsâr, thk. Abdulgaffar

Süleyman el-Bendari, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1988, C: V, s. 3; Şîrâzî, el-Mühezzeb, C: II, s. 655; Nevevî,

Kitabu’l-Mecmu’, C: VII, s. 8; İbnü’l-Murtazâ, el-Bahru’z-Zehhar, C: III, s.

57

Umrenin

farz olmadığını belirten başka bir hadisin metnine göre Peygamber kendisine

umrenin farz olup olmadığı sorulduğunda “Farz değil, ama yapmanız sizin için

hayırlıdır.”
58

buyurmuştur. Eserlerde belirtildiğine göre bu hadis hasen ve sahihtir.
59

Netice itibariyle, Dârekutnî’nin (ö. 385/995) Sünen’inde zikredilen “Hac ve

umre iki farzdır.”
60

hadisine dayanarak Ali, İbn Ömer, İbn Abbâs, Atâ b. Ebî Rebâh

(ö. 114/732), Tâvûs (ö. 664/1266), Mücahid (ö. 103/721), Hasan el-Basrî (ö.

110/728), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Şa’bî (ö. 104/722), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713),

Mesrûk (ö. 63/683), Abdullah b. Şeddad (ö. 82/701), Şâfiî, Ahmed, İshak, Ebû

Ubeyd (ö. 224/838), Mâlikîlerden İbnu’l Cehm ve Ebû Hanîfe bir görüşünde umreyi

vacip olarak değerlendirmektedir.
61

1.3. Haccın Şartları

Hacla ilgili şartlar; haccın farz olmasının, edasının ve sıhhatinin şartları

olmak üzere üç grupta ele alınır.
62

Hac, ömürde bir kez olmak üzere farzdır. Çünkü

92

Maddi imkânının bulunması şartıyla haccı eda

etmek üzere sefere çıkabilir.
93

Bununla beraber sahabeden ve bir kısım

tabiinden, Ömer b. Hattab (ö. 23/644) ve oğlu Abdullah, Abdullah b.

Abbâs (ö. 68/687-88), Hasan el-Basrî, Saîd b. Cübeyr, Atâ, Mücahid,

Şâfiî, Sevrî (ö. 161/778), Ebû Hanîfe, Ahmed, İshak, Abdülaziz b. Ebi

Seleme ve İbn Habib’e
94

göre zâd ve râhile sahibi olmayan bir kimse için

hac farz değildir.
95

c) Yol güvenliğinin olması; Haccın farz olması için bulunması gereken

şartlardan birisi de yol güvenliğidir.
96

Yani canın ve malın emniyette

izni olmadan ne farz ne de nafile haccı eda edemez.
149

Çünkü köle bu hususta

mükellef değildir.
150

Fakat günümüzde kölelik meselesi tamamen ortadan kalktığı

için bu madde uygulama dışındadır. Çünkü artık ne köle ne de cariye kalmıştır.
151

1.4.1.Ebeveyn İzni

Büyük muhaddisler Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) el-

Câmiu’s-Sahîh’inde zikredilen hadiste, anne babaya bakmak, onlara iyilik etmek ve

hizmette bulunmak cihadın bir türü olarak belirtilmiştir.
152

Farz olan hac için anne

188

Yukarıda anlamları verilen mahrem kavramı, bu tez çalışmasında erkek ve

kadın arasındaki bağ anlamı doğrultusunda incelenecektir.

2.1.1. Sözlük Anlamı

Mahremin “h-r-m” kökünden türeyip helalin zıddı olan haram manasını

taşıdığını ünlü dil ve edebiyat âlimi Ferâhîdî (ö. 175/791), Kitabü’l-Ayn adlı

sözlüğünde belirtmektedir.
189

Haram, zaman
190

ve mekân
191

gibi çeşitli anlamlarda

kullanılır. Bu anlamda kullanılma sebebini Tâc’ül-Luga adlı sözlüğüyle tanınan Arap

dili âlimi Cevherî (ö. 400/1009’dan önce) açıklayarak bu mekânlarda ve bu aylarda

savaşmayı, adam öldürmeyi, cinayet işlemeyi veya herhangi bir canlıya zulmetmeyi,

erkek tarafından görülmesi caiz olmayan, sır saklanmayan yakın kimse, sırdaş,

samimi”,
194

mahzur,
195

hürmet, ihtiram;
196

mahrum etmek, zayi etmek, birini bir

şeyden mahrum etmek, yoksun bırakmak manalarına da gelmektedir.
197

el-Müfredat

adlı Kur’ân kavramları sözlüğü ile şöhret bulan Rağib el-İsfahânî (ö. 502/1108); men

etmek, yasaklamak manaları ile birlikte, Harem bölgesine ihramlı olarak girmek

anlamını veriyorsa da,
198

Zebîdî (ö. 1205/1791); mahrem kavramının savunulan,

korunan bir yer anlamında kullanıldığını belirtmiştir.
199

2.1.2. Terim Anlamı

Fıkıh kaynaklarında mahrem; haram olan, dinen haram kılınmış,
200

aynı

zamanda kadınla mübah olan bir yolla nikâhlanan erkeğe denir.
201

Kadının kendisine

Nitekim İbn Kudâme (ö. 682/1283), mecnun ve ergenlik çağına ulaşmayan çocuk

mahremlerin kadını korumaktan aciz olduğunu ifade etmiştir.
236

Şirbînî (ö. 977/1570)

ise İbn Kudâme’nin gözettiği şartları daha hafifleterek çocuğun mahrem için

caydırıcılık özelliği bulunduğunu ifade etmiştir.
237

2.1.4. Mahrem İle Yolculuk Yapmanın Mahiyeti

Kadın, yaratılış özelliklerinden dolayı erkeğe göre daha zayıf, nazik ve hassas

bir tabiata sahiptir.
238

Ömer’in, altı ay ikamet etmek zorunda kaldığı Azerbaycan’da namazları kasrederek

kıldığı söylenmiştir.
323

Kadınların mahremsiz yolculuğu ve sefer süreleri konusunda doktrinde ihtilaf

eden fıkhi mezheplerin kendi görüşlerine göre dayandığı deliller şunlardır:

Mâlikî, Şâfiî ve Abdurahman b. Amr el-Evzâî (ö. 157/774), kadının bir gün,

bir gece mahremsiz yolculuğunu yasaklayan aşağıdaki hadise dayanmışlardır:
324

“Allah’a ve ahiret gününe inanan bir kadının, bir gün, bir gece sürecek bir

mesafeye, yanında bir mahremi olmadan gitmesi helâl değildir. ”
325

Hasan el-Basrî, Zührî (ö. 124/742)
326

ve Katâde (ö. 118/736), kadının iki gün,

iki gece mahremsiz yolculuğunu yasaklayan hadise istinad ederek iki günlük

yolculuğa kadının mahremsiz gidemeyeceğini söylemiştir. İki günden az olduğu

takdirde izin verilmektedir.
327

“Yanında kocası veya mahremi olmayan kadın, iki günlük mesafeye yolculuk

yapmasın.”
328

Süfyan es-Sevrî, A’meş (ö. 148/765), Ebû Yusuf, İmam Muhammed,
329

Abdullah b. Mes’ûd
330

gibi âlimler ve Hanefîler de kadının üç gün, üç gece

haccet!”
335

buyurmuştur.

2.2.5. Sefer Mesafe Ölçüleri

Genel olarak yeni kaynaklarda verilen bilgiye göre sefer mesafesi doksan

kilometredir.
336

Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Abbâs, Mâlik b. Enes, Şâfiî, Ahmed

b. Hanbel, Hasan el-Basrî, Zührî, İshak ve Ebû Sevr (ö. 240/854) gibi fakihlere göre

Nisa sûresinin 101. âyetindeki sefere çıkmak ifadesini mutlak anlamda

değerlendiren İbn Kudâme, İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbnul Kayyim (ö.

751/1350) gibi fıkıh âlimleri ise seferi, mesafe veya zaman açısından herhangi bir

sınırlamaya tabii tutmamışlardır.
347

Zâhirî mezhebi, sefere çıkmanın mesafe ölçütünü

belirleyen doktrinlerin Kur’ân’ın zahirine aykırı olduğunu ve seferilik için herhangi

bir ölçütün bulunmadığını söylemektedir.
348

istitâatten sayılmayıp istitâat kavramının sadece azığa ve bineğe sahip olmayı

içerdiği zikredilmektedir.
382

Bu durum aynı şekilde umre için de geçerlidir.
383

Bununla birlikte ulemâ istitâat konusunda ihtilafa düşmüştür. Sahabeden bir grup ve

İmam Tirmizî (ö. 279/892), zâd ve râhile olduğunu belirtirken, Mâlikîler ise kişiyi,

kendi güç kuvvetine inanıyorsa zâd ve râhile olmasa bile istitâate kâdir saymaktadır.

Aynı görüşü Abdullah b. Zubeyr (ö. 73/692), Şa’bî ve İkrime (ö. 105/723) de

savunmaktadır. Dahhâk (ö. 105/723) ise sağlam, güçlü, kuvvetli bir gencin mala

sahip olmasa bile haccı yerine getirmesi gerektiğini savunur.
384

Diğer kaynaklarda

ise sadece bedenen güçlü olma vasfı anlamında kullanıldığı gibi Kâbe’ye ulaşmak

şeklinde de izah edilmektedir. Ayrıca günümüz müfessirlerinin açıkladığına göre

Bu hadis-i şerife itibar eden birçok âlim, zâd ve râhileyi istitâat şartlarından

kabul etmişlerdir.
419

İbn Hacer (ö. 852/1448), Resûlullah’ın (s.a.v.) istitâatı belirtirken zâd ve

râhile olarak nitelendirmesi
420

ile ilgili hadisin senedinin zayıf olduğunu belirtmiş;

Ahmed ve Nesâî (ö. 303/915) ise, “İbrahim b. Yezid el-Huzi’den hadis alınmaz, bu

metrûk-ul hadistir.” diyerek kendi görüşlerini ortaya koymuşlardır.
421

Aynı şekilde

Ebû Hanîfe, Şâfiî ve Abdülaziz İbn Ebû Seleme de hadise itibar ederek zâd ve râhile

demiş; İbn Arabî (ö. 543/1148) isnâdın sahih olmadığını belirtmiştir. Bununla

birlikte istitâat zâd ve râhile olsaydı gönüle daha yakın ve yatkın olurdu. Sebil lügatte

tarik demektir. İstitâat ise beden sıhhatı ve yürümeye güç yetirmektir.
422

Diğer yandan, farz olan ibadetleri yaparken çeşitli mahaller kullanılarak

yükümlülükler yerine getirilmektedir. Bunlar: malî,
423

bedeni,
424

emnî
425

ve şerî
426

istitâat olarak dört kısımdır.
427

Diğer kaynaklara bakıldığında sebil kelimesinin mahrem veya kocayı

içermekte olduğunu görmekteyiz. Buna yönelik Zâhirî mezhebinin en büyük

temsilcisi İbn Hazm (ö. 456/1064), “Eğer içeriyorsa deliliniz nedir?” sorusunu

sormaktadır. Delil yoksa fasid bir söyleyiştir. Herkes fasid bir şey

söyleyebilmektedir.
428

Ayrıca Abdullah b. Zubeyr istitâatı kuvvet olarak bildirirken,

Nehâî ise istitâatı Allah’ın sebil olarak belirttiği kadın için mahremden ibaret

iki görüş bulunmaktadır. Birinci görüş, yolculuğun hac gibi caiz olduğunu

söyleyenler: Ebû Hâmid (ö. 505/1111)
665

, Mâverdî (ö. 450/1058), Kadı Hüseyin (ö.

462/1069),
666

Begavî, Râfiî’dir (ö. 623/1226).
667

İkinci görüş ise sahih olarak ve

ittifakla caiz görüldüğünü, vacip olmayan sefer için olduğunu belirtmektedir.

Kadınların kocası veya mahremi olmadan sefere çıkmasını yasaklayan hadisleri

hüccet göstermektedir. Çünkü bu hadislerin vacip olmayan seferi ifade ettiğini

kocası bulunmaksızın güvenilir kadınlar grubu ile birlikte ve yahut güvenilir

arkadaşlarla haccetmesini caiz olarak gördüklerini belirtmektedir.
720

Hadislerde

zikredildiği gibi, beraberinde mahremleri olmadığı halde Hz. Âişe ile beraber

müminlerin annelerinden oluşan bir gruba Hulefâ-yi Râşidîn’in üçüncüsü Hz. Osman

b. Affan (ö. 35/656) ve cennetle müjdelenen on sahâbîden biri Abdurrahman b.

Avf’ın (ö. 32/652) yolculuk ve hac sırasında arkadaşlık ettikleri ifade edilmektedir.

Hulefâ-yi Râşidîn’in ikincisi Hz. Ömer halifeliğinde bu duruma ilk başta izin

vermeyip sonra Peygamber Efendimizin hanımları hac yaparken onların

hizmetlerinde bulunmaları için yukarıda zikredilen iki sahabiyi yanlarına gönderdi.